
 

 

CONSORZIO SERVIZI AMBIENTALI 

CO.SE.A. 
Sede Via Berzantina, n° 30/10 - Castel di Casio (BO) 

 

ATTO n° 9 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL'ASSEMBLEA CONSORTILE 
 
Adunanza ordinaria 
 
OGGETTO: Delega a CO.SE.A. Consorzio Servizi Ambientali per la gestione della banca dati 
TARI e l’accesso alle informazioni dei Comuni ex Cosea Ambiente SPA relative alla gestione 
dei rifiuti urbani. 
 

 L'anno duemilaventi addì ventitre del mese di dicembre alle ore 15,30 in video conferenza, 
convocata nelle forme prescritte, si è riunita l'ASSEMBLEA CONSORTILE. 
 
All'appello risultano: 

COMUNE RAPPRESENTANTE QUOTE VOTI Presente 

ABETONE CUTIGLIANO BONACCHI RICCARDO 2,23 2   

ALTO RENO TERME LABANTI MARCELLO del. 7,51 4 x 

CAMUGNANO GRANDI MASSIMO 1,98 1 x 

CASTEL D'AIANO NASCI ALBERTO 2,04 2   

CASTEL DI CASIO ALDROVANDI MARCO 3,71 2   

CASTIGLIONE DEI P. FABBRI MAURIZIO 5,98 3 x 

GAGGIO MONTANO TANARI MARIA ELISABETTA 5,26 3 x 

GRIZZANA MORANDI SALSEDO SERGIO 4,23 3   

LIZZANO IN BELVEDERE POLMONARI SERGIO 2,37 2   

MARLIANA TRAVERSARI MARCO 3,45 2   

MARZABOTTO LOLLI LUCA del. 7,43 4   

MONZUNO PASQUINI BRUNO 6,92 3   

PESCIA ORESTE GIURLANI 15 5 x 

SAMBUCA PISTOIESE MICHELETTI FABIO 1,7 1   

S. BENEDETTO V.S. SANTONI ALESSANDRO 4,54 3   

SAN MARCELLO PITEGLIO MARMO LUCA 8,63 4   

VALSAMOGGIA SOVERINI CHRISTIAN del. 8,64 4 x 

VERGATO ARGENTIERI GIUSEPPE 8,38 4 x 

100 52 

Appello 52,75 24 

 
 Verbalizza il Dott. Pieter J. Messinò la quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dell’Assemblea Consortile Maria 
Elisabetta Tanari assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 
indicato. 
   



 

 

 
L'ASSEMBLEA CONSORTILE 

 
VISTA la nota con la quale HERA S.p.A., attuale gestore del servizio di raccolta dei rifiuti urbani 

nell’ambito della Provincia di Bologna ATO n. 5, in forza di Convenzione sottoscritta in data 20 

dicembre 2004 con ATO 5 (ora ATERSIR ) e con durata fino al 20.12.2011, attualmente in regime di 

proroga di fatto, nelle more dell’aggiudicazione della gara dei servizi ambientali indetta da ATERSIR, 

ha richiesto ai Comuni  ex Cosea Ambiente Spa l'accesso alla banca dati TARI ed alle informazioni 

relative alla gestione dei rifiuti urbani; 

 
Dato atto che: 

• tale richiesta risulta motivata dalla volontà da parte di HERA S.p.A. di attuare un progetto di 
integrazione dei centri di raccolta siti nel territorio dei Comuni ex Cosea Ambiente Spa, con il 
sistema informativo centrale, attraverso l’implementazione del software “Hergo” di proprietà 
Hera, per la gestione informatica degli accessi e dei conferimenti degli utenti del servizio, presso 
i CdR; 

• tale integrazione consentirà di registrare i conferimenti e gli accessi in maniera informatica, 
nonchè la gestione intercomunale dei CdR, cioè la possibilità di gestire accessi e conferimenti di 
cittadini dei comuni ex Cosea, presso un qualsiasi CdR dei comuni del distretto Montagna; 

• la richiesta di accesso risponde alle seguenti finalità: 

- la corretta gestione degli accessi nei Centri di Raccolta, di cui al DM 8 aprile 2008 e s.m.i. per il 
ritiro dotazioni per la raccolta rifiuti (sacchi, compostiere) e per la corretta gestione dei 
conferimenti di rifiuti differenziati da parte delle Utenze domestiche e non domestiche;  

- la restituzione al Comune o al Consorzio dei dati o graduatorie, relativi alle frazioni differenziate 
e alle quantità conferite, per computare sconti o riduzioni TARI se previste da Regolamento per 
utenze domestiche e non domestiche; 
 

• l'accesso agli aggiornamenti periodici delle banche dati TARI è formulato nei confronti dei 
Comuni o di CO.SE.A. Consorzio laddove delegato; 

 
Richiamati: 

- l'ordine del giorno denominato "Prospettive Strategiche del sistema Cosea" approvato 
dall’Assemblea di CO.SE.A. Consorzio Servizi Ambientali nella seduta del  06/03/2018 ed il 
percorso conseguentemente realizzato; 

- la deliberazione di Assemblea nr    con la quale è stato approvato il Piano Industriale di 
CO.SE.A. Consorzio 2020-2024; 

- l'art. 5 comma 8 della L.R. Emilia-Romagna nr. 16/2015 che introduce l'obbligatorietà 
dell'attivazione della tariffa puntuale, la cui concreta attuazione peraltro risulta di fatto 
procrastinata, atteso che, sino alla data di scadenza delle offerte nel regime di gara per i servizi 
ambientali d'ambito metropolitano di Bologna (prevista al 22 dicembre 2020) lo status quo dei 
servizi deve essere mantenuto invariato; 

- il progetto di attivazione della tariffazione puntuale presentato da CO.SE.A. Consorzio; 

- le convenzioni attraverso le quali CO.SE.A. Consorzio fornisce il servizio di assistenza e 
supporto informatico alla maggioranza dei Comuni Consorziati; 

 
Considerato che: 

- tutte le prospettive di sviluppo passano attraverso politiche sostenibili e coese e che le sfide 
tracciate nei documenti sopra richiamati, presuppongono la transizione verso un nuovo mondo 



 

 

con al centro le tecnologie digitali ed uno sviluppo economico sostenibile che l'avvento della 
pandemia ha accelerato (cfr. PNRR e gli strumenti del Next Generation EU); 

- a livello territoriale tali prospettive trovano compendio non solo nello sviluppo di scenari di 
interconnessione delle risorse attraverso sistemi di Data Sharing, secondo il paradigma della 
Smart Land e degli Open Data, ma anche nello sviluppo di una smart governance che 
attraverso un Sistema Informativo Certificato Integrato Evoluto di Filiera ed un database unico 
consenta alle singole Amministrazioni di mantenere il governo ed il controllo della TARI; 

- l’istituzione della Tariffa Puntuale Tributo nei nostri Comuni necessita di un modello 
organizzativo strutturato che non esautori ma rafforzi il governo delle Amministrazioni 
Comunali nella transizione in corso, con il supporto operativo del Consorzio, garantendo: 

• l’introduzione del nuovo sistema tariffario in maniera «dolce» e senza traumi 
mitigandone le asperità rispetto al presente; 

• di non subire modelli estranei alla realtà e gestioni informatiche che esautorano le realtà 
locali e il controllo dei Comuni; 

• di assicurare la compatibilità dei flussi informativi del soggetto gestore al proprio sistema 
gestionale e informativo; 

• di evitare di arrivare impreparati alle scadenze previste dalla Regione. 

- l'individuazione di un unico referente ed interlocutore nella relazione con il soggetto gestore in 
ordine all'accesso ed all'aggiornamento dei dati afferenti al sistema di gestione dei rifiuti 
permetterebbe di semplificare ed uniformare le procedure, assicurando nel contempo in capo ai 
Comuni adeguati strumenti di indirizzo, controllo e monitoraggio;   

 
Ritenuto opportuno alla luce delle considerazioni sopra espresse delegare il Consorzio nella gestione 
delle banche dati TARI e dell'accesso agli aggiornamenti periodici delle stesse, in uno con l'accesso alle 
informazioni dei Comuni ex Cosea Ambiente SPA relative alla gestione dei rifiuti urbani, da parte del 
soggetto gestore dei servizi di raccolta dei rifiuti; 
 
Con voti così espressi: 
presenti nr. 8 Comuni pari a 59,67 quote su 100 e a nr. 27 voti su 52. 
 
Favorevoli:  22 
Contrari:  = 
Astenuti 5 (Pescia) 
 
 

D E L I B E R A 
 
DI INDIVIDUARE, per le motivazioni di cui in parte narrativa, CO.SE.A. Consorzio quale referente 
ed interlocutore nella relazione con il soggetto gestore del sistema di raccolta dei rifiuti,  in ordine 
all'accesso ed all'aggiornamento dei dati afferenti al sistema di gestione dei rifiuti; 
 
DI DELEGARE contestualmente a CO.SE.A. Consorzio la gestione delle banche dati TARI e 
dell'accesso agli aggiornamenti periodici delle stesse, in uno con l'accesso alle informazioni dei Comuni 
ex Cosea Ambiente SPA relative alla gestione dei rifiuti urbani, da parte del soggetto gestore dei servizi 
di raccolta dei rifiuti; 
 
DI DARE ATTO che CO.SE.A. Consorzio nello svolgimento delle attività sopra delegate dovrà 
semplificare ed uniformare le procedure nel rispetto degli indirizzi formulati dai singoli Comuni, 
garantendo agli stessi una tempestiva e puntuale informazione, finalizzata ad assicurare l'adeguato 
esercizio dei poteri di controllo e monitoraggio. 
 



 

 

di dichiarare il presente atto, con separata e distinta votazione favorevole, IMMEDIATAMENTE 
ESECUTIVO; 



 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
          IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO DELL’ASSEMBLEA  
 
   Marco Traversari      Dott. Pieter Jan Messinò 

Firmato digitalmente 
 
=================================================== 

 

Il Presente atto è inviato all’Albo pretorio del CO.Se.A. per la pubblicazione per 15 
giorni consecutivi, al termine della quale diviene esecutivo ai sensi di legge.  
 
Castel di Casio, 23 dicembre 2020. 
       Il Segretario dell’Assemblea 

            dott. Pieter J. Messinò 
 
 


